
【資料4】
作成日:

150室 2 3 2

200室 2 3 2

150室 1 4 2

227室 3 2 2

250室 0 0 0

350室 0 0 0

3 7 4

5 5 4

60室 0 0 0

138室 0 1 0

77室 0 0 0

93室 0 0 0

55室 0 0 0

89室 0 0 0

3 7 4

5 6 4

3/29(水) 3/31(金) 4/2(日)

⑴ 0 0 0 Ｒ４ １月 23.4 件/日

⑵ 0 0 0 ２月 26.9 件/日

⑶ 0 0 1 ３月 23.3 件/日

⑷ 1 0 0 ４月 27.1 件/日

⑸ 0 0 0 ５月 30.4 件/日

⑹ 2 0 1 ６月 27.7 件/日

⑺ 0 0 0 ７月 40.0 件/日

⑻ 0 0 1 ８月 44.0 件/日

⑼ 0 0 0 ９月 16.8 件/日

⑽ 0 0 0 １０月 6.9 件/日

⑾ 0 4 0 １１月 13.1 件/日

⑿ 0 0 0 １２月 20.5 件/日

⒀ 0 0 0 Ｒ５ １月 17.2 件/日

⒁ 0 0 0 ２月 5.0 件/日

⒂ 0 0 0 2.8 件/日

⒃ 0 0 0

3.0 件/日

タクシー(遅出) 0 0 0 0 ３月

タクシー(遅出) 0 0 0 0

月ごとの平均搬送件数

第六波最大実績値： 3/4、549人(81.0%)
第七波最大実績値： 8/23、636人(64.4%)
第八波最大実績値： 1/8、355人(47.3％)

第六波最大実績値： 3/4、624人(71.7%)
第七波最大実績値： 8/20、707人(59.9%)
第八波最大実績値： 1/8、388人(41.2%)

0

0.0

２　搬送車両稼働状況

愛大実績値（第7波）：R4.8/26、110人（44.0％）
R5.2/19～受入停止、3/1～休止、Ｒ５.４月末返還
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※修正報告等により、前日の数字から変わっている場合もあります。
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4/3(月)

0
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0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

1

直近１週間↗

14人

県内　合計

車両

ステップワゴン白

ステップワゴン黒

セレナ白

セレナ白（8人乗り対応）

セレナ肌（車椅子対応）

セレナ白（アンサ車椅子対応）

ストレッチャー対応車両

マイクロバス

民間救急車両（委託:メディトランセ） 

北部保健所救急車

最大実績値（第7波）:R4.8/23、142人(94.7%),最大受入人数：8/20、28人
R5.5/8終了、Ｒ５.５月末返還

合計 3 5 24

492室

⑶

0

0

確保数
居室数

⑺

中南部　小計

那覇市内ホテル　②

⑸

300室

3人

4人

10

宿泊療養施設名称 看護師数

0

アパホテル石垣島

ピースアイランド名護

14人

12人

宿泊療養施設　及び　搬送車両稼働　の報告

4/5(水)

20

※各宿泊療養施設の名簿データより集計

1

0

備考(最大実績値等）稼働率
(休止施設を除く)

18

6.78

1

アパホテル那覇⑷ 人

4/4(火)

１　宿泊療養施設

1

0

10

⑹

0

10

10

0

0

1

6.7

0.0

20

10

⑵ 那覇市内ホテル　①

ピースアイランド宮古島

4/2(日) 4/3(月)

6.7
最大実績値（第7波）：R4.4/30、140人(93.3%),最大受入人数：4/23、30人
R5.4/9～受入停止、4/16～休止、Ｒ５.５月末返還

最大実績値（第7波）：R4.7/17、45人(81.8%),最大受入人数：7/13、14人
R5.5/8終了、Ｒ５.５月末返還

最大実績値（第6波）：R4.1/6、67人(111.7%),最大受入人数：R3.12/23、17人
R5.5/8終了、Ｒ５.５月末返還

最大実績値（第6波）：R4.1/8、46人(59.7%),最大受入人数：1/4、12人
R5.5/8終了、Ｒ５.５月末返還
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3/30(木)

0

ノア

0

4/4(火)

　セレナ白（８人乗り対応）

1

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

21

4/1(土)

0

0

0

0

1.3

0.0

0

1 1

4.3

1

0 0

1

0

タクシー(早出) 0 0 0 0

タクシー(遅出) 0 0 0 0

上段：入居

下段：退居

左側

総数

右側

休 止

休 止

休 止

休 止

休 止

車両返還(3/8)



沖縄県　軽症者等宿泊療養施設（入居人数推移） 令和5年4月4日時点

0

100

200

300

400

500

600

700

1
/1

2

1
/2

6

2
/9

2
/2

3

3
/9

3
/2

3

4
/6

4
/2

0

5
/4

5
/1

8

6
/1

6
/1

5

6
/2

9

7
/1

3

7
/2

7

8
/1

0

8
/2

4

9
/7

9
/2

1

1
0

/5

1
0

/1
9

1
1

/2

1
1

/1
6

1
1

/3
0

1
2

/1
4

1
2

/2
8

1
/1

1

1
/2

5

2
/8

2
/2

2

3
/8

3
/2

2

4
/5

4
/1

9

5
/3

5
/1

7

5
/3

1

6
/1

4

6
/2

8

7
/1

2

7
/2

6

8
/9

8
/2

3

9
/6

9
/2

0

1
0

/4

1
0

/1
8

1
1

/1

1
1

/1
5

1
1

/2
9

1
2

/1
3

1
2

/2
7

1
/1

0

1
/2

4

2
/7

2
/2

1

3
/7

3
/2

1

4
/4

2/
16

,3
7

50～60人程度で停滞

東横イン旭橋駅前（休止：R5 2/14～）

リゾネックス那覇（休止：R4 10/1～）
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アンサ沖縄（休止：R4 12/1～）
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アパホテル那覇（休止：R5  3/1～）

5/28,223人

9/4,387人

3/4,624人
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東横ｲﾝ旭橋駅前

那覇市内ﾎﾃﾙ①

ｱﾝｻ沖縄

那覇市内ﾎﾃﾙ②

ﾘｿﾞﾈｯｸｽ那覇

那覇市内ホテル③

アパホテル

宮古(ﾋﾟｰｽｱｲﾗﾝﾄﾞ宮古島)

北部(ﾋﾟｰｽｱｲﾗﾝﾄﾞ名護)
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那覇市内ﾎﾃﾙ①
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ｱﾊﾟﾎﾃﾙ那覇

5/15,690人
MAX 8/20,707人



令和5年4月5日

総括情報部

累計 1461施設等 22,184人

施設等数 分　　類 発生場所
初発例

発生日

最終

発生日
陽性者数 備考

1457 社会福祉施設 北部保健所管内 R5.2.28 R5.3.10 13 スタッフ1名、利用者12名

1458 病院 那覇市 R5.3.11 R5.3.16 5 職員2名、患者3名

1459 社会福祉施設 那覇市 R5.3.9 R5.3.17 5 スタッフ1名、利用者4名

1460 社会福祉施設 那覇市 R5.3.12 R5.3.17 12 スタッフ2名、利用者10名

1461 病院 那覇市 R5.3.6 R5.3.18 45 職員15名、患者30名

4月公表分 5施設 80人

沖縄県におけるクラスター(関連含む)発生状況

（令和５年4月公表分） 資 料 ５



総括情報部

１　エッセンシャルワーカー定期PCR検査実績（R3/4/9～R5/3/31）【暫定値】

3/25-3/31

受検者数 9,738 人 +9,738 人 733,083 人

陽性者数 12 人 +7 人 2,435 人
陽性率 0.12% - 0.33%
受検者数 3,497 人 +280 人 257,789 人

陽性者数 1 人 -1 人 1,007 人
陽性率 0.03% - 0.39%
受検者数 2,133 人 -857 人 226,582 人

陽性者数 1 人 -1 人 1,024 人

陽性率 0.05% - 0.45%

※一般無料検査に統合

※一般無料検査に統合

４　ワクチン検査パッケージ・対象者全員検査等/一般無料検査の実績(R3.12/25～R5.3/31)

※ワクパケ対象者全員検査は令和５年１月12日で一時再開期間終了。

【暫定値】
一般無料検査 R5.3.25-R5.3.31 対前週比 累計

受検者数 7,297 件 -1,214 件 1,351,885 件
陽性者数 79 件 -25 件 125,840 件
陽性率 1.08% - 9.31%

※R4で事業終了。R5からRADECOへ移行。

15 校 -14 校 6,958 校
小学校 0 校 +0 校 1,304 校
中学校 0 校 +0 校 720 校
高等学校 0 校 +0 校 389 校
特別支援学校 0 校 +0 校 74 校
学童クラブ 1 校 -2 校 862 校
保育所･幼稚園 14 校 -12 校 3,609 校

215 人 -111 人 146,672 人
4 人 -13 人 3,011 人

1.86% -3.35% 2.05%

受検者数

陽性者数

陽性率

障
害

保
育

学校数

５　学校PCR検査の実績（R4.12/24～R4.12/30）

検査事業実績

対前週比

資料6

２　安価なPCR検査補助の実績（R3.2/17～R4.3/31)【暫定値】

介
護

累計

３　飲食店検査の実績

12/24～12/30 対前週比 累計



ワクチン接種状況

１ 現在の状況（４月３日時点接種実績）
（初回接種）

１回目 1,073,409人（72.3％）※
２回目 1,062,814人（71.6％）※

（追加接種）
令和４年秋開始接種（令和４年９月20日～令和５年５月７日）

415,262人（28.0％）
65歳以上 202,370人（59.6％）

※ 基地従業員の接種人数を含む
注 ３回目接種、４回目接種は令和５年３月31日で終了

２ 令和５年度の接種
⑴ 法的位置づけ
・１年間、特例臨時接種の実施期間を延長（自己負担なし）

⑵ 接種体制（国の考え方）
・短期間で集中的に接種を促進するような状況は見込まれず、
また、令和６年度以降の新型コロナワクチンの安定的な制度の
下での接種を見据えると、個別医療機関を中心とする体制への
移行を進めることが適当

・必要とする者が身近なところで接種が受けられるよう、
各種類のワクチンについて、都道府県ごとに少なくとも１か所
接種可能な医療機関等を確保する必要があることには引き続き
留意する必要があるが、必ずしもそのために集団接種会場を
設ける必要はない。

⑶ 接種スケジュール
（初回接種）

生後６か月以上のすべての者に対し、引き続き従来型ワクチン
で接種を実施。（公的関与有り）

（追加接種）
・令和４年秋開始接種（令和４年９月20日～令和５年５月７日）

対象者 ：５歳以上の初回接種を受けたすべての者
公的関与：５歳以上の対象者すべて
ワクチン：オミクロン株対応ワクチン、ノババックス

shmbkrod
テキストボックス
資料　7




・令和５年春開始接種（令和５年５月８日～８月末（予定））
対象者 ：①65歳以上の高齢者、５歳以上の基礎疾患を

有する者等
②医療従事者や高齢者施設等の従事者

公的関与：①のみ（65歳未満の健常者は、公的関与なし）
ワクチン：オミクロン株対応ワクチン、ノババックス

・令和５年秋開始接種（令和５年９月～12月（予定））
対象者 ：５歳以上の初回接種を受けたすべての者

①65歳以上の高齢者、５歳以上の基礎疾患を
有する者等

②医療従事者や高齢者施設等の従事者
③①、②以外の５歳以上の者

公的関与：①のみ（65歳未満の健常者は、公的関与なし）
ワクチン：未定

※ 公的関与とは、接種勧奨と努力義務のこと

３ 県広域ワクチン接種センター
県広域ワクチン接種センターは、令和５年３月で一旦接種を
終了しているが、令和５年度は、個別医療機関を中心とする
体制の移行期間中であること等より、市町村の接種状況等を
勘案した上で、再開することを検討している。



沖縄県年代別接種率（2023.4.3）

・国のワクチン接種記録システム（VRS）より集計
・令和４年秋開始接種は、オミクロン株対応ワクチンとノババックスの接
種実績を集計

追加接種

１回目 ２回目 令和4年秋開始接種

接種率 接種率 接種率

生後６月～４歳 1.3% 1.2% -

５～11歳 9.0% 8.4% 0.1%

12～19歳 63.0% 61.9% 13.5%

20～29歳 71.5% 70.2% 12.4%

30～39歳 71.7% 70.8% 14.8%

40～49歳 77.8% 77.1% 22.0%

50～59歳 85.7% 85.2% 34.3%

60～69歳 86.6% 86.2% 46.1%

70～79歳 97.1% 96.7% 65.1%

80～89歳 93.2% 92.9% 61.4%

90～99歳 97.1% 96.7% 61.7%

100歳以上 89.0% 88.3% 56.0%

初回接種



１．空港検査の状況（PCR）

検査数 515 人 -201 人 215,076 人

うち県内在住者（県内） 476 人 -170 人 186,637 人

うち県外在住者（県外） 39 人 -31 人 28,439 人

陽性者数 0 人 -5 人 4,541 人

うち陽性率 0.0 ％ -0.7 ％ -

うち発生届対象者※ 0 人 -1 人 22 人

県内 県外 合計 県内 県外 合計

検査数 379 26 405 -136 -28 -164

陽性者数 0 0 0 -2 0 -2

　うち発生届対象者※ 0 0 0 0 0 0

県内 県外 合計 県内 県外 合計

検査数 62 5 67 -27 -3 -30

陽性者数 0 0 0 -3 0 -3

うち発生届対象者※ 0 0 0 -1 0 -1

県内 県外 合計 県内 県外 合計

検査数 35 8 43 -7 0 -7

陽性者数 0 0 0 0 0 0

うち発生届対象者※ 0 0 0 0 0 0

２．空港検査の状況（抗原）

検査数 267 人 -141 人 41,759 人

うち県内在住者（県内） 155 人 -60 人 27,031 人

うち県外在住者（県外） 112 人 -81 人 14,728 人

陽性者数 0 人 0 人 278 人

うち発生届対象者※ 0 人 0 人 5 人

※「うち発生届対象者」については、令和４年９月26日以降の値となっている。

３．旅行者専用相談センター沖縄（TACO）の週間実績数

空港における体調不良者数 0 人

問診実施件数 0 人

検査実施数 0 人

電話対応件数 14 人

うち健康相談 3 人

3/27（月）～4/2（日）

資料8

文化観光スポーツ部

PCR合計

空　港　検　査　プ　ロ　ジ　ェ　ク　ト　・　T　A　C　O　の　状　況

那覇空港
3/27（月）～4/2（日） 対前週比

3/27（月）～4/2（日） 対前週比 累計

宮古空港
3/27（月）～4/2（日） 対前週比

那覇空港 3/27（月）～4/2（日） 対前週比 累計

新石垣空港
3/27（月）～4/2（日） 対前週比


